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Дар Донишкадаи иќтисод ва савдои
ДДтт бахшида ба бузургдошти Рўзи омўз-
горон, ки њамасола дар њафтаи аввали
моњи октябр таљлил карда мешавад, чора-
бинии адабї-фарњангї баргузор гардид.

Дар чорабинї мењмонон аз кумиљроияњои
ЊХДТ дар вилояти Суѓду шањри Хуљанд ва Ма-
ќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилояти
Суѓд иштирок ва суханронї намуданд.

Чорабиниро директори донишкада ном-
зади илмњои иќтисод, дотсент Њошимзода Њ.Њ.
ифтитоњ намуда, оид ба маќому манзалати
омўзгор дар љомеа, наќши созгори мураббї
дар таълиму тарбияи башарият, рањнамову
рањкушои зиндагонї ва танзимгару тармим-
гари рўзгорон будани ў андешањои љолиб
иброз намуд.

Мутахассиси шуъбаи тањлил ва робита бо
љомеаи МИЊД вилояти Суѓд Мирзоѓуфрон Ѓа-
фуров суханронї карда, табрикоти Раиси ви-
лояти Суѓд Раљаббой Ањмадзодаро ба кулли
омўзгорони донишкада ќироат намуд.

Њамчунин, намоянда аз кумитаи иљроияи
ЊХДТ дар вилояти Суѓд Абдусабури Абдувањ-

њоб баромад карда, табрикоти раиси кумиљ-
роияи ЊХДТ дар вилояти Суѓдро ба самъи њо-
зирин расонид. Раиси кумиљроияи ЊХДТ дар
шањри Хуљанд Бахтиёр Исматљонов сухан

карда, устодони муассисаро бо Рўзи бузург-
дошти омўзгорон самимона табрику муборак-
бод гуфт. 

Дар чорабинї як зумра устодони дониш-
када бо мукофотњои соњавї, илмї ва нишони
Аълочии маориф ва илми Љумњурии Тољики-
стон ќадршиносї гардиданд.

Дар фарљоми чорабинї аз љониби омўзго-
рони муассиса ба устодон-собиќ кормандону
рањнамоёни њамин даргоњи муътабар, ки аз
онњо сабаќ гирифтаву ба роњи илму маърифат
њамвора равонанд, табрикоти самимї изњор ва
гулдастањои тару тоза супорида шуд.

Аз љониби донишљўёни факултети молия
ва бањисобгирии бухгалтерї, хусусан кафед-
раи назарияи иќтисодї, барои болида наму-
дани табъи њозирин суруду шеърњои
дилнишин ва сањначањои љолиб намоиш дода
шуд. Њамин тариќ, чорабинї дар фазои идона,
њусни тафоњум ва нишоту сурур баргузор гар-
дида, бо як љањон хотироти неку рангин ба
анљом расид.

Нуъмон РАљАБЗОДА, 

Каёнуш КАлОНЗОДА

Бахшида ба бузургдошти Рўзи забони

давлатї дар Донишкадаи иќтисод ва сав-

дои ДДтт чорабинии илмї-адабї баргузор

гардид.

Дар чорабинии мазкур мудири кафедраи

забони тољикии ДДХ ба номи академик Б.Ѓафу-

ров номзади илмњои филологї, дотсент Муъта-

бар Шарифова иштирок ва маъруза намуд.

Мавсуф оид ба маќому манзалат ва вижагињои

хоси забони тољикї андешаронї карда, вобаста

ба маќоми давлатї ва ањамияти байналмила-

лии забони тољикї маълумоти мухтасари илмї

ироа дошт. Ќайд карда шуд, ки забони тољикї

аз зумраи бузургтарин забонњои њиндуаврупої

мањсуб гардида, дар арсаи байналмилалї ма-

ќоми арзандаро соњиб аст. Он забони давлатии

Љумњурии Тољикистон мањсуб гардида, дар ќа-

ламрави Осиёи Марказиву Љанубї, Њиндустон,

Ќошѓари Чин, Эрону Шарќи Миёна доман гус-

турдааст. Тољикон аслан соњибтамаддуну мил-

лати бофарњанг ба шумор рафта, бо забони то-

љикї садњо асари пурќиммати илмию соњавї,

адабию сиёсї ва назму насри беназир ба ёдгор

мондааст, ки аз фасоњату балоѓати ин забон

шањодат медињад.

Дар замони Истиќлоли давлатї бо ташаб-

буси Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои

миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-

тарам Эмомалї Рањмон љойгоњи забони тољикї,

чї дар хориљ ва чї дар љумњурї ба маротиб

боло рафта, вобаста ба ќадру гиромидошти

забон тадбирњои бузург андешида шудааст.

Њамчунин, дар чорабинї аз љониби дониш-

љўёни муассиса бахшида ба ќадру гироми-

дошти забони тољикї шеъру сурудњои

дилнишин ќироат ва сароида шуда, ба он

фазои идона зам намуд.

Чорабинї дар фазои озод, њусни тафоњум

баргузор гардида, бо натиљабардорї аз маъру-

заву суњбатњои анљомдода ба итмом расид.

МуАллИМ - РАВШАНгАРИ дИлЊО ВА ЧАРОЃИ МАЪРИФАТ
Устоди њама ањли љањон аст муаллим,
Пайвандгари ањду замон аст муаллим.
Пинњон набувад бањри вай асрори дили кас,
Ифшогари сад рози нињон аст муаллим.
Мењр асту муњаббату вафо дар дили покаш,
Чун нури худо дар тану љон аст муаллим.
Бо њарфу ќалам чашми дили тифл кушояд,
Дар пайкари мо хуни равон аст муаллим.
Як умр ба кўдак бидињад панди замона,
З-ин рў њамаи умр љавон аст муаллим.
Бо илму адаб хонаи фардо кунад обод,
Масъули чунин бори гарон аст муаллим.
Њар рўз ба табрики як инсони табаррук,
Гўем сухан, лоиќи шон аст муаллим.
Устоди њама ањли башар, ањли њунар ўст,
Оѓози њама кашфи замон аст муаллим.

Ањмадљони РАЊМАтЗОД

Маѓзи љонам, нури имонам, забони тољикї,
Ифтихору шуњрату шонам, забони тољикї.
Мењр дорад, сењр дорад, шакару ширинињо,
Њадяе аз Оли Сомонам, забони тољикї,
Њифз карда хештанро аз њазору сад бало,
Њастиям, инсофу ирфонам, забони тољикї.
Шодию дарду ѓамамро мекунам таќсим агар
Сахт њамчун ањду паймонам, забони тољикї.
Њофизи Шероз бо Саъдї њамовозї кунанд,
«Бўстонам», њам «Гулистонам» забони тољикї.
Аз Мањастии сухан, Зебуннисову Робия
Монда мерос аз ниёгонам забони тољикї.
Шукри Истиќлоли миллат мекунад, Норинисо,
туњфае аз лутфи Яздонам забони тољикї.

НОРИНИСО

ПАйВАНдгАРИ АЊду 
ЗАМОН АСТ МуАллИМ

ТуЊФАе АЗ луТФИ 
ЯЗдОНАМ ЗАБОНИ ТОљИкЇ

ЗАБОНИ МО ЊАСТЇ ВА ИФТИХОРИ МОСТ!



ИќТИСОд 
ВА ТИљОРАТ2

Бе љигар хўрдан бањори тарз натвон тоза кард,
Ѓўта то дар хун назад фитрат, сухан рангин нашуд. 31.10.2022№07-08 (182)

Бо ташаббуси Маќомоти иљроияи
њокимияти давлатии вилояти Суѓд,
хосатан Раиси вилояти Суѓд Раљаб-
бой Ањмадзода дар дењањои аз низоъ-
њову муноќишањои марзї осебдидаи
љамоати Ворухи шањри Исфара кор-
њои ободониву бунёдгарої оѓоз бах-
шида шуд.

Зиёда аз 70 нафар устодон, корман-
дон ва њатто донишљўёни Донишкадаи
иќтисод ва савдои ДДТТ иќдом пеша на-
муда, барои кўмак ва њашари дастаљамъ-
она ба бунёди манзилу хонањои
истиќоматии сокинони аз муноќишаи
марзї осебдидаи дењаи Сомониён са-
фарбар гардиданд.

Онњо дар корњои сохтмонї, аз љумла,
деворсозї, корњои бетону сементї, ан-
дова ва чўбу шиферзании манзилњои
осебдидаи сокинон фаъолона иштирок
намуда, ба зиёда аз 10 манзили осеб-

дида ёрї расониданд.
Ба њашари дастаљамъона бевосита

Раиси вилояти Суѓд Раљаббой Ањмад-
зода ташриф оварда, ба иќдоми њашар-
чиён бањои мусбат ва ба кори онњо бањои
арзанда дод.

Ёдовар мешавем, ки иќдоми мазкурро
директори донишкада номзади илмњои
иќтисод, дотсент Њошимзоза Њ,Њ, низ
дастгирї намуда, љињати сафарбарии
устодону кормандон ва донишљўён бо
таъмини наќлиёт ва созандагию обод-
корї мусоидат намуд. 

Дастгирї ва кўмаку њамдилї бо соки-
нони аз муноќишањои марзї осебдидаи
љамоати Ворухи шањри Исфара имрўз
барои њар як тољику тољикистонї ќарзу
фарз буда, моро водор менамояд, ки ба
ин иќдомоти неку инсондўстона ва холи-
сона њамрайъиву пайравї намоем. Зеро
Ворух – пораи тани њар як ватандори

асил аст! Санаи 8-уми октябр дуюмин гу-
рўњи њашарчиён барои кўмаки сохтмон-
чиёни хонањои аз муноќишањои марзї
осебдида сафарбар гардиданд. Усто-
дону кормандон ва донишљўёни Дониш-
кадаи иќтисод ва савдои ДДТТ дар
сохтмон ва бунёди манзилњои истиќома-
тии ањолии аз муноќишањои марзї осеб-
дида кўмаки беѓаразонаи худро
расониданд.

Дастгирї ва кўмаку њамдилї бо соки-
нони аз муноќишањои марзї осебдидаи
љамоати Ворухи шањри Исфара имрўз
барои њар як тољику тољикистонї ќарзу
фарз буда, моро водор менамояд, ки ба
ин иќдомоти неку инсондўстона ва холи-
сона њамрайъиву пайравї намоем.

Санаи 9-уми октябр дар манотиќи аз
муноќишањои марзї осебдидаи љамоати
дењоти Чоркўњи шањри Исфара корњои

сохтмонї ва кўмак ба хонаводањои аз му-
ноќишањои марзї осебдида идома ёфт.

Устодону донишљўёни муассиса асо-
сан дар корњои бетону сементї, хиштка-
шониву тозанамоии валангорањо ёрї
расонида, ба сокинон амалан кўмак ра-
сониданд.

Боиси ќайд аст, ки иќдоми мазкурро
тайи се рўз ањли љомеаи мењнатии до-
нишкада дастгирї ва пайравї намуда,
барои мардуми аз муноќишањо осебдида
кўмаки беѓаразонаи хешро дареѓ наме-
доранд. 

Донишкадаи иќтисод ва савдои ДДТТ
дар шањри Хуљанд минбаъд низ дар
самти мазкур тадбирњои судманд анде-
шида, барои кўмаку ѓамхорї ва дасти
њам гирифтани мардуми сарбаланди мо
њамеша омода хоњад буд.

Файзалї ќУРБОНОВ

Бахшида ба бузургдошти Иди ниёгон
- Мењргон ва Иљлосияи ХVI Шўрои Олии
љумњурии тољикистон дар Донишкадаи
иќтисод ва савдои ДДтт бо иштироки
њайати васеи мењмонон, устодон ва до-
нишљўёни муассиса чорабинии сиёсиву
адабї ва фарњангї баргузор гардид.

Нахуст, мењмонони чорабинї аз мизњои
ороишдода, ки дар онњо мањсулоти дастранљи
дењќон ва њосили фаровони кишвар, ки њам-
чун рамзи љовидонии Мењргон мањсуб ме-
ёбад, китобњои Пешвои муаззами миллат ва
аксњо аз рафти Иљлосияи ХVI ба намоиш гу-
зошта шуда буданд, боздид намуда, андешаи
хешро оид ба он лањзањои барои давлату
миллат њассосу њалкунанда баён карданд.

Дар чорабинї мењмонони гиромиќадр -
Бињољал Рањимова, ходими љамъиятиву
сиёсї, Шуљоат Њасанова, ходими намоёни
љамъиятиву сиёсї, Шоира Содиќова, раиси

бонки Арванд ва дигар мењмонон иззатманд
иштирок ва суханронї намуда, оид ба ања-
мияти Иљлосияи ХVI, наќши таќдирсози он
дар давлатдории навини тољикон ва мавќею
маќоми занон дар тањкими раванди сулњ
фикру андешањои љолиб баён намуданд.

Сипас, аз љониби донишљўёни факултети
иќтисодиёт ва технологияњои инноватсионї,
ки ташаббускори асосии чорабинии мазкур
буд, хусусан гуруњи 250103а тањти сарпара-
стии н.и.ф., дотсент Сиддиќова Г. барномаи
фарњангї-адабї баргузор гардид. Донишљўён
дар васфи Ватан, модар, Пешвои миллат, зан
ва сулњу оромї шеърњо ќироат намуда, сањ-
нањои љолиб ва сурудњои дилнишин сарои-
данд. Бо њамин таљлили сиюмин солгарди
Иљлосияи ХVI ва љашни аљдодии Мењргон дар
ДИС ДДТТ бо як љањон таассуроти нек ба
анљом расид.

Каёнуш КАлОНЗОДА

дАР дИС ддТТ 30-СОлАгИИ 
ИљлОСИЯИ ХVI ТАљлИл гАРдИд

ВОРуХ - ПОРАИ ТАНИ 
ЊАР ВАТАНдОРИ АСИл!
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Ушшоќ дигар аз кї вафо орзу кунанд,
Дил низ рафта - рафта ба он бевафо расид.31.10.2022 №07-08 (182)

Донишкадаи иќтисод ва савдои
ДДтт њамќадами замон буда, барои
рушди тањсилоти олї ва ба стан-
дарти байналмилалї мутобиќ гар-
донидани  он пайваста тадбирњои
назаррас меандешад. 

Самараи кўшишу тадбирњои њаме-
шагии љомеаи мењнатии донишкада
боис гардид, ки муассиса якчанд ихти-
сосњои худро аз аккредитатсияи бай-
налмилалї гузаронида, дар ин раванд
ба дастовардњои назаррас мушарраф
гардад. Донишкада бо маќсади баланд
бардоштан ва ба стандарти байналми-
лалии тањсилот мутобиќ гардонидани
таълим бо якчанд лоињањои байнал-
халќї   њамкорињои судмандро роњан-
дозї намудааст. 

Аз љониби Вазири маориф ва илми
Љумњурии Тољикистон ба Донишкадаи
иќтисод ва савдои ДДТТ барои татбиќи
бомуваффаќияти лоињањои грантии
Барномаи грантњои озмунї дар доираи
Лоињаи рушди тањсилоти олї бо да-
страсии молиявии Бонки љањонї љињати
бењтар намудани сифати тањсилот ва
мутобиќати он ба талаботи бозори мењ-
нат ва стандартњои байналмилалї, ин-
чунин дастгирии донишљўдухтарон
Сертификат таќдим карда шуд. Таќ-

дими сертификати мазкур ба дониш-
када боиси ифтихори љомеаи мењнатии
муассиса буда, моро водор менамояд,
ки љињати рушди тањсилоти олї ва ба

стандартњои байналмилалии тањсилот
мутобиќ гардонидани сатњу сифати
таълим пайваста кўшишу ѓайрат на-
моем.

БАйНАлМИлАлИгАРдОНИИ 
ТАЊСИлОТИ ОлЇ ТАќОЗОИ ЗАМОН АСТ!

Санаи 26-уми октябр бо ташаббуси факултети иќтисодиёт
ва технологияњои инноватсионї, хусусан кафедраи иќтисо-
диёти љањон бо иштироки намояндагони тАќЊ Имон интернейш-
нал ва донишљўён дар ДИС ДДтт мизи мудаввар баргузор гардид.

Мулоќотро љонишини директор оид ба илм ва робитањои байналми-
лалии донишкада, н.и.и., дотсент Мирпоччоев Д. ифтитоњ намуда, ња-
магонро бо мавзуъ ва њадафи мулоќот шинос намуд. Сипас, Фаррухљон
Масаидов, менељери бонкинги электронии ТАЌЊ Имон интернейшнал
вобаста ба мавзуи Бонкинги мобилии нави ташкилот ва имкониятњои
бештари он љињати назорати самараноки харољотњои мизољон баромади
пурмуњтаво намуд. Номбурда тариќи рўнамо (слайд) ба донишљўён аз
имконият, тарзи истифодабарї ва афзалиятњои бонкинги мобилии ТАЌЊ
Имон интернейшнал маълумоти муфассал дода, ба саволњои сершу-
мори онњо посухњои мушаххас дод.

Мадина Њасанова, мутахассис оид ба карйераи ТАЌЊ Имон интер-
нейшнал оид ба фаъолияти ташкилот маълумот дод.

Бояд ќайд намуд, ки мулоќоти мазкур, пеш аз њама, љињати дарёфти
донишљўёни бомањорат ва бењтарин, ки дар оянда дар соњаи бонкї фа-
ъолият кардан мехоњанд, роњандозї гардида, бо њамин маќсад байни
донишљўён барои дарёфти истеъдодњо ва минбаъд њамкорї намудан
бо онњо озмун баргузор гардид.

Дар озмун аз њар як донишљў-довталаб пурсишнома (анкета) ва са-
волномањо бо ќайди љавобњо ќабул карда шуда, бо онњо бевосита са-
волу љавоб гузаронида шуд. 

БАлАНд БАРдОШТАНИ САТЊИ дОНИШИ
МОлИЯВИЮ БОНкЇ ТАќОЗОИ ЗАМОН АСТ

Бо ташаббуси факултети молия ва бањисобгирии
бухгалтерї, хусусан муаллимаи калони кафедраи молия
ва ќарз Орифљонова Д. ва муаллимаи кафедраи назарияи
иќтисодї Фаёзова М., устодону донишљўёни факултет
дар сањни бинои таълимии 3 ва толори лексионии 1, Иди
анъанавии ниёгон - Мењргон бо шукуњу шањомати хос
таљлил карда шуд.

Дар чорабинї муовини директор оид ба тарбия ва рушди
љавонон, н.и.ф., дотсент Ањророва Г., декани факултети
молия ва бањисобгирии бухгалтерї н.и.и., дотсент Њакимзода
М. иштирок ва суханронї намуданд.

Дар чорабинї аз љониби гурўњњо намоиши меваю сабзи-
љот, ороиши хўришњои гуногун, намоиши мањсулоти кишо-
варзї ва њосилоти фаровон, ки рамзи Мењргон дониста
мешавад, ба маърази тамошо гузошта шуда, намоиш дода
шуд.

Њамзамон, донишљўён барномаи фарњангї омоданамудаи
худро намоиш доданд, ки аз хондани шеъру сурудњои дилни-
шин дар васфи њосили фаровони мењан иборат буданд.

Чорабинї дар фазои идона ва шодиву сурур баргузор
карда шуда, барои дарки анъанаи неки ниёгон, ки рамзи фа-
ровонию саодатмандї ва дастархони пур аз нозу неъмати
миллат аст, бо як љањон таассуроти нек ба анљом расид.  

љАШНИ МеЊРгОН -
РАМЗИ ЊОСИлИ ФАРОВОН

Дар доираи лоињаи Collaboration
for Enhanced Entrepreneurship Sup-
port (CEES) - Њамкорї барои дастги-
рии соњибкорї, ки тибќи Барномаи
UniCEN-и (Барномаи њамкории до-
нишгоњњои Осиёи Миёна бо ИМА)
AMERICAN COUNCILS FOR HIGHER
EDUCATION дар Донишкадаи иќти-
сод ва савдои ДДтт дар шањри Ху-
љанд амал мекунад, намояндагони
лоиња ба донишкада ташриф овар-
данд.

Директори иљроия оид ба ташаб-
бусњои инноватсионии Донишгоњи Олд
Доминион Марти Каcзубовски ва мене-
љери Маркази соњибкории Строми До-
нишгоњи Олд Доминион Шерон
Сканнел ба донишкада ташриф
оварда, бо диретори ДИС ДДТТ ном-
зади илмњои иќтисодї, дотсент Њо-
шимзода Њомид Њасан мулоќот
намуданд. Донишгоњи Олд Доминиони
шањри Норфолки иёлоти Вирљинияи
ИМА њамкори стратегии ДИС ДДТТ ба
њисоб рафта, барои омўзонидани фан-
њои муосири соњибкорї ва соњибкории
раќамї, тренингњо ба омўзгорон, кор-
њои гуруњи байни донишљўёни дониш-
гоњи Олд Доминион ва ДИС ДДТТ,
љињати омода намудани бизнес-наќша,

инчунин, сафари омўзишии устодону
донишљўёни њарду муассиса байни
њам-дигар,  мусоидат менамояд. 

Маќсади асосии лоиња низ ба сам-
тњои дар боло ќайдгардида нигаро-
нида шуда, љињати амалигардонии
стандарти байналмилалии таълим
дар    донишкада мусоидат менамояд.
Њамзамон, мењмонон ба шуъбаи роби-
тањои байналмилалї ташриф оварда,
бо устодони донишкада мулоќот
анљом дода, оид ба имкониятњои сайё-
њиву иќтисодии Тољикистон, ки аз љо-

ниби устодони ботаљрибаи муассиса
намоиш дода шуданд, ошно гарди-
данд.Тибќи ќарордоди тарафайн,
соли равон табодули устодону дониш-
љўёни ДИС ДДТТ ба донишгоњи Олд
Доминиони ИМА ба наќша гирифта
шудааст, ки ин омил љињати такмили
таљриба, дониш, баланд бардоштани
сатњу сифати таълим ва байналмила-
лигардонии тањсилоти олї мусоидат
хоњад кард.

Маркази байналмилалї ва 
иртиботи мутаќобилаи љањонї

ЊАМкОРИЊОИ СТРАТегЇ БАЊРИ РуШдИ ТАЊСИлОТИ ОлЇ 

Санањои 16-23-юми октябри соли 2022 директори
донишкада н.и.и, дотсент Њошимзода Њ. Њ. ва мудири
маркази байналмилалї ва иртиботи мутаќобилаи ља-
њонї Мухторов С.С. бо маќсади омўзиши фаъолияти
Маркази соњибкории Штром ва таълими фанњои иќти-
содї ба Донишгоњи Олд Доминиони иёлоти Вирљинияи
ИМА сафар намуда, дар ИМА ќарор доштанд.  

Санаи 18-уми октябри соли 2022 бо роњбари муносибат-
њои байналмилалии Донишгоњи Олд Доминион муњтарам
Пол Каррент вобаста ба њамкорињои дуљониба мулоќот на-
муданд. Масъалањои мубодилаи донишљўён ва омўзгорон,
омўзиши байналмилалии муштараки онлайн (COIL), лоиња-

њои илмї-тадќиќотї ва идомаи њамкорї дар доираи барно-
маи UniCEN муњокима карда шуданд. Директори Донишка-
даи иќтисод ва савдои Донишгоњи давлатии тиљорати
Тољикистон Њошимзода Њ. Њ. дар бораи фаъолияти дониш-
када ва самтњои стратегии рушди тањсилоти олї маълумот
пешнињод намуда, омодагии донишкадаро барои њамкорињои
муфиди дуљониба изњор намуд. 

Ба маркази соњибкории Штроми донишгоњ ташриф
оварда, бо роњбари он Шерон Скенел оид ба фаъолияти
марказ ва самтњои асосии он шинос шуданд. Бо њисоботи ин-
фиродии донишљўёни ин марказ низ шиносої пайдо наму-
данд. Мањорати соњибкорї, ташкили семинарњо ва тренингњо,
амалигардонии бизнес-ѓояњо ва њавасмандгардонии онњо та-
риќи суњбат бо соњибкорони муваффаќи мањаллї аз фаъо-
лияти асосии он ба шумор меравад. 

Санањои 19-23-юми октябр бо муовини ректор оид ба илм
Джон Нюннери мулоќот анљом дода, дар рўнамои (презен-
татсияи) лоињањои бизнес инкубатори мактаби миёнаи шањри
Норфорк иштирок намуданд ва дар муарифии ректори нав-
таъини Донишгоњи Олд Доминион иштирок карда, тибќи бар-
номаи фарњангї ба Донишгоњи Уиллиям ва Меррии шањри
Уиллиямсбург, ки соли 1693 таъсис ёфтааст, ташриф
оварда, бо таърихи таъсис ва фаъолияти имрўзаи донишгоњ
шиносої пайдо намуданд.  

Њамин тариќ, сафари омўзишии њайати ДИС ДДТТ дар
ИМА ба анљом расида, он дар самти густариши равобит ва
байналмилалигардонии раванди таълим дар донишкада му-
соидат хоњад кард.

РАВОБИТИ дИС ддТТ БО дОНИШгОЊИ Олд дОМИНИОНИ ИМА 
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Санаи 25-уми октябри соли 2022 дар
факултети «Иќтисодиёт ва техноло-
гияњои инноватсионї» мувофиќи наќшаи
баргузории дарсњои кушод, бо маќсади
баланд бардоштани савияи дониши иќ-
тисодии донишљўён, бо ташаббуси кафе-
драи иќтисодиёти љањон аз тарафи
ассистенти кафедра Шарипова Ш.Ф.

дарси кушод баргузор гардид. Дарс дар
синфхонаи № 39, бинои таълимии № 1 бо
донишљуёни курси 3-юми ихтисоси
25010300 «А» гуруњи англисї, аз фанни
маданият ва бизнес, дар мавзуи  «Busi-
ness negotiation in different countries» (Му-
зокироти тиљоратї дар кишварњои
гуногун) гузаронида шуд.

Дар дарси кушод мудири шуъбаи монито-
ринг ва  назорати сифати таълим н.и.и., дот-
сент Исмоилова Д.М., мудири кафедраи
иќтисодиёти љањон н.и.и., дотсент Муњитди-
нова Ш.С., ассистенти кафедра Абдуллоева
М.Р. ба њайси нозир иштирок доштанд.

Дар рафти дарси амалї аз тарафи омўз-
гор ва донишљуёни гуруњ руйнамоњо (презен-

татсияњо), бозињои интерактивї, воситањои
аёнї ва дигар маводњои таълимї самаранок
истифода бурда шуд.

Дарси кушод бо фарогирии усулњои му-
осири таълим баргузор гардида, дар љараёни
дарс донишљуёни гуруњ хеле фаъол буданд
ва донишу малакаи худро дар сатњи баланд
нишон дода тавонистанд.

САВИЯИ дОНИШИ дОНИШљў АЗ 
дАРСЊОИ АМАлЇ БАлАНд МегАРдАд

Санаи 20-уми октябр бо маќсади љалб намудани донишљўён ба донишан-

дўзї ва дарёфти донишљўёни болаёќат бо ташаббуси кафедраи иќтисо-

диёти љањони факултети иќтисодиёт ва технологияњои инноватсионии

Донишкадаи иќтисод ва савдои Донишгоњи давлатии тиљорати тољикис-

тон даври аввали олимпиада аз фанни географияи иќтисодии тољикистон

бо асосњои демография баргузор гардид.  Донишљўён бо масъулияти ба-

ланд ба олимпиада иштирок намуданд.

Боиси зикр аст, ки олимпиадаро мудири кафедраи иќтисодиёти љањон дотсент

Муњитдинова Ш.С. ва муаллимаи калони кафедра Шораљабова Шањноза дар сатњи

баланд ташкил ва баргузор намуда, аз донишљўён бо назардошти сатњи дониши

онњо аз фанни мазкур тестњо гирифта, саволу љавоби шифоњї анљом доданд. 

Олимпиада дар фазои озод, шаффоф ва њусни тафоњум баргузор карда шуда,

ѓолибони даври аввал аз тарафи њайъати њакамон муайян гардида, барои иштирок

ба давари дуюм пешнињод  карда мешаванд.

Бо ташаббуси кафедраи забонњои хо-
риљии ДИС ДДтт дар синфхонаи №22 бо
роњбарии н.и.п., муаллими калон Насрид-
динова М.М. ва омўзгорон: Маќсудова С.,
Калонова М.Ё., Сидиќова Г. ва Алибоева М.
озмун - олимпиада аз фанни забони анг-
лисї  гузаронида шуд. Дар олимпиада беш
аз 50 нафар донишљўёни Донишкада фаъо-
лона иштирок намуданд. 

Дар рафти олимпиада дониши донишљўён

аз љињати грамматика ва лексикаи забони анг-
лисї мавриди санљиш  ќарор дода шуда, кори
хаттї дар намуди иљрои тестњои гуногунсохту
гуногумаъно, саволу љавоб ва суњбатњо бо за-
бони англисї иљро карда шуданд. 

Олимпиада дар фазои озод, шаффоф ва
њусни тафоњум баргузор карда шуда, дониш-
љўёне, ки холњои баландро соњиб мешаванд,
ба даври дуюм роњ хоњанд ёфт.

Хабарнигори “Ит”

ИШТИРОкИ 50 НАФАР дОНИШљў 
дАР ОлИМПИАдАИ ЗАБОНИ АНглИСЇ  

Санаи 20-уми октябри соли равон,
тибќи наќшаи чорабинињо оид ба ташкил
ва баргузории озмуни љумњуриявии “Илм
– фурўѓи маърифат” ва Олимпиадаи до-
нишкадавї бо ташаббуси кафедраи љо-
меашиносї аз фанни Биология-Экология
баргузор гардид. 

Озмун бо иштироки муовини директор оид
ба илм ва робитањои байналмиллалї н.и.и.,
дотсент Мирпочоев Д.А., мудири шуъбаи илм

ва инноватсия н.и.ф., Камолов Ф.А. гузаро-
нида шуд. Њамагї дар озмун ва олимпиада 33
нафар донишљўёни ихтисосњои гуногуни курс-
њои I, II,  ва III фаъолона иштирок намуданд. 

Озмун ба таври хаттї ташкил шуда, дар
фазои озод, шаффоф баргузор карда шуд.
Озмунро устодони кафедраи љомеашиносї,
номзади илмњои биология, дотсент Дониё-
рова М.М. ва ассистент Комилова Ф.А. гуза-
ронида, натиљабардорї намуданд.

ИлМ - ФуРўЃИ МАЪРИФАТ

ОлИМПИАдА АЗ ФАННИ геОгРАФИЯИ ИќТИСОдИИ
ТОљИкИСТОН БО АСОСЊОИ деМОгРАФИЯ
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Дар таърихи њар як давлату мил-
лат нуќтањои гардишие ба назар мера-
сад, ки он баќои давлатро нигоњ
дошта, самти дурусти инкишофи љо-
меаро муайян менамояд. Дар илми љо-
меашиносї ин нуктаро нуќтаи
“бифуркатсионї” меноманд. Иљлосияи
ХVI Шўрои Олии љумњурии тољикис-
тонро њамин гуна нуќтаи бифуркат-
сионї дар таърихи навини тољикон
буд, зеро боз як ќадами бидуни аќл ва
масъулиятшиносї гузошташуда, на
фаќат самти инкишофи љомеаи то-
љикро таѓйир медод, балки миллатро
ба нобудї, давлатро ба сўи пароканда-
гию фаноёбї мебурд.

Бояд зикр намуд, ки дар он давра
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон ягона
шохаи ќонунї ва эътирофгаштаи њокимият
мањсуб меёфт. Аз амали он, аниќтараш аз
рафтору кирдор ва муносибати вакилони
мардумї, таќдиру ояндаи миллат ва дав-
лати миллии мо вобаста буд. Аз ин рў,
кулли мардуми соњиби тафаккури солим-
дошта боварї доштанд, ки фаќат њамин ма-
ќомот љумњуриро аз буњрони шадиди
иљтимоиву сиёсї бароварда метавонад.
Баъд аз гуфтушунидњои дурудароз макони
баргузории Иљлосия Ќасри Арбоби шањри
Хуљанд муайян гашта, рўзи 16 ноябри соли
1992 Иљлосияи ХVI Шўрои Олї (даъвати
12) ба кори худ оѓоз намуд. 

Дар бораи ањамияти ќарорњои ќабулна-
мудаи он бисёр навишта шудааст. Ања-
мияти Иљлосияи 16-уми Шўрои Олии ЉТ
барои эњёи миллат ва давлатдории Тољики-
стон беназир аст. Иљлосия дар шахсияти
Эмомалї Рањмон ходими давлатиеро ба
арсаи сиёсат овард, ки баъд аз њазор соли
сукути давлати Сомониён давлати тољи-
конро аз фаноёбї наљот дода, дар давоми
солњои соњибистиќлолї пояњои сиёсї, иќти-
содию иљтимої, фарњангиву  маънавии
онро устувор гардонид ва онро дар арсаи
љањонї њамчун субъекти мустаќили муноси-
батњои байналхалќї аз минбарњои баланди
созмонњои љањонї муаррифї намуд. Агар
ба Иљлосияи ХVI Шўрои Олии Љумњурии То-
љикистон ба истифодаи категорияи фал-
сафї бањо дињем, пас метавон гуфт, ки ин
лањзаи љањиш аз вартаи фаноёбї ба љониби
баќо, аз номуайянињо ба муайянї, аз рў-
њафтодагињо ба хушбинї, аз сўзандагї ба
бунёдкорї, аз људоиандозї рўй овардан ба
ѓояи вањдатгарої буд. Муњимтарин нукта –
ин лањзаи ба арсаи сиёсат омадани худи
Пешвои ояндаи миллати тољик муњтарам
Эмомалї Рањмон буд. 

Нахустин бор дар таърихи Тољикистон
шахсе ба маснади давлат баромад, ки аз
миёни мардуми зањматкаш ва њамдарди
миллат буд. Ба бахти мардуми Тољикистон
сулњи бебозгашт ба даст оварда шуд, љанги
бемаънї ќатъ гардид ва ќуввањои мухолиф
ба њам омада, билохира тарафњо оѓўши ба-
родарї ба рўи њам боз намуданд.

Раиси тозаинтихоби Шўрои Олии Љум-
њурии Тољикистон Эмомалї Рањмон дар су-
ханронињои хеш дар Иљлосия таваљљуњи
вакилонро ба муаммои таќдирсоз: чї тавр
пеши роњи љанги шањрвандї гирифта шуда,
давлатро аз фаноёбї, миллатро аз паро-
кандагї эмин дошта, якпорчагии давлатро
таъмин намудан лозим аст, равона карда
тавонистанд.

Ањамияти дигари ба сари ќудрат ома-
дани Эмомалї Рањмон дар ин буд, ки он кас
аз лањзаи аввалини фаъолияташон ба ља-
њонбинї ва методологияи деконструкти-
визм (сохтзудойї) хотима гузоштанд. Раиси
Шўрои Олии тозаинтихобгашта дар авва-
лин суханрониашон таъкид намуданд, ки
сулњу суботи љомеаи мо аз њамдигарфањ-
мии мо дар њамин толор, яъне толори
Ќасри Арбоб оѓоз меёбад. Агар мо, ваки-
лони мардумї њамдигарфањмиро ба даст
орем, мо метавонем дар якљоягї баќои дав-
латамонро таъмин намуда, сулњу вањдатро

дар љомеа ба даст орем. Моњиятан чунин
арзёбї ва вазифагузорї зуњури ба охир ра-
сидани методологияи деконструктивизм-
сохтзудої дар љомеа буд.

Сарвари сиёсии тозаинтихобнамудаи
Иљлосияи ХVI Шўрои Олї аз рўзњои аввали
ба сари ќудрат омаданашон консепсияи
сохти иљтимоии давлатро муайян карда,
таъкид намуданд, ки “Шахсан ман љониб-
дори бунёди давлати соњибистиќлол, демо-
кратї, њуќуќбунёд ва дунявї мебошам.”
Бояд зикр кард, ки баъдан ин суханони
Пешвои муаззами миллат дар моддаи
якуми Конститутсияи Љумњурии Тољикистон
сабт гардиданд.

Дар лањзаи интихоби муњтарам Эмо-
малї Рањмон – Пешвои муаззами миллати
имрўзаи тољикон ба њайси Раиси Шўрои
Олї тамоми сохторњои Њукумат воќеан аз
фаъолият бозмонда, рисолати худро доир
ба таъмини тинљию оромии шахс ва љомеа
аз даст дода буданд. Сарвари сиёсии тоза-
интихобгашта вазифаи  фаъол гардони-
дани маќомотро ба сифати вазифаи
аввалиндараља ба миён гузоштанд. Бояд
зикр кард, ки ин кори осон набуд, зеро дар
пойтахт њанўз њам силоњбадастон боќї
монда, мардумро зери тарсу њарос ва тазъ-
йиќ ќарор медоданд. Ашхосе, ки ба ин ё он
вазифа пешнињод мегаштанд, аз тарсу
вањм ба пойтахт рафтан намехос-танд, аз
ишѓоли вазифа дар сохтори Њукумат даст
мекашиданд.

Фаъолияти сиёсии Раиси Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон ба њалли масъалањои
мураккабтарин ва њамзамон хеле њалта-
лаби њаёти љомеа равона гардида буд. Бу-
зургтарин ва арзишмандтарин хизмати
Сарвари сиёсии мамлакат ин буд, ки тавас-
сути зањ-матњои пайваста, истифодаи мо-
њиронаи дипломатия ва гуфтушунидњо дар
муњлати кўтоњтарин пеши роњи љанги тањ-
милии бародаркуш гирифта шуд, барои
рањої аз буњрони шадиди сиёсї, иљтимоию
иќтисодї ва фарњангї заминаи зарурї гу-
зошта шуд. Созишномаи умумї ва нињоят
муњим доир ба истиќрори сулњу ризоияти
миллї дар Тољи-кистон ба имзо расид.

Модели тољиконаи њалли зиддият ва ни-
зоъњои иљтимоию сиёсї, ба даст овардани
сулњи комил ва вањдати миллї аз бузургта-
рин дастоварди зењнї ва дипломатияи бе-
назири Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї
Рањмон мањсуб меёбад. Дар ин робита,
бояд зикр кард, ки таљрибаи талхи љангњои
дохилї дар кишварњои љањон шањодат ме-
дињад, ки ягон лидери сиёсї бо  мухолифи
худ, ки дар он сўи сангар камин гирифтааст
ва мехоњад њарифашро ба нестї барад,
берун оварда, дар сари дастгоњи давлатию
сохторњои идоракунї ва маќомоти низомї
нашинондааст. Вале бузургї, хирадмандї,
миллатдўстї, мењанпарастї ва майлу раѓ-
бати зиёди Эмомалї Рањмон оид ба раси-
дан ба истиќрори сулњ ва вањдати миллї
дар сарзамини Тољикистон боиси он гашт,
ки дар таърихи љангњои шањрвандї бори
аввал бо раќиби аз сар то по мусаллањгаш-

таи худ сари як миз нишаст, ба мафкураи
раќибони сиёсиаш ѓояи хотима бахшиданро
ба љанги бародаркуш ва хонумонсўз љой
карда тавонист. Њамин худ аз фарњанги
дурбинона ва волои сиёсатмадорї ва та-
њаммулпазирии Пешвои муаззами миллат
Эмомалї Рањмон дарак медињад.  

Дар таълимоти пешин, хоса назарияи
марксистї доир ба давлат ва љомеа, халќ
њамчун офарандаи таърих шинохта шуда,
наќши шахс ба андозае инкор мегашт. Бар-
њаќ, халќ офаранда, омили таърихсоз аст,
яъне халќ ќувваи бузурги иљтимоии таърих-
соз ва бунёдкор аст, аммо таљрибаи таъ-
рихи навини тољикон ва баъзе дигар
давлатњо нишон дод, ки наќши шахс низ
дар таърих, хусусан дар давраи ивазшавии
муносибатњои иљтимоиву сиёсї дар љомеа
хеле муассир аст. Мисоли равшани онро
мо дар мисоли сарварї ва давлатдории
Пешвои миллат Эмомалї Рањмон дида ме-
тавонем. Хислатњои неки инсонї, иродаи
ќавї, донишу таљриба, сабру тоќат, дуран-
дешї ва тањаммулпазирии Пешвои муаз-
зами миллати тољик Эмомалї Рањмон
маљрои таърихи навини Тољикистонро ди-
гаргун сохт. 

Муњаќќиќон таъкид менамоянд, ки
“Шахсиятњои бузурге, ки таърихи миллати
хешро меофаранд ва дар лањзањои њассос
самти тараќќиёти онро дигаргун месозанд,
њар ваќт арзи вуљуд намекунанд. Дар таъ-
рихи миллати тољик баъд аз њазорсолањо
чунин шахсият ба сањнаи таърих баромад.
Ва мо бояд ин имконияти таърихиро дарк
намуда, њидоятњои ин шахсиятро бањри
ободонии Ватан дар амал татбиќ намоем” .

Таљрибаи минбаъдаи сиёсї собит
намуд, ки шахсияти Эмомалї Рањмон, ња-
мчун сиёсатмадор ва ходими давлатї, ки
нисбат ба дигарњо дарду доѓи мардумро
бештару хубтар эњсос менамуданд, дар
барќарор намудани сулњу субот, давлату
давлатдории миллии тољикон, таъмини як-
порчагии давлат наќши њалкунанда бозид.

Баъзан таъкид менамоянд, ки њангоми
ба сари ќудрат омаданашон Эмомалї Рањ-
мон дар майдони сиёсат одами нав, кам-
таљриба буданд. Мо ба ин андеша розї
шуда наметавонем. Шояд Пешвои миллати
имрўзаи тољикон он ваќт аз сирру асрори
сиёсатбозї бехабар буданд, чунки њамон
ваќт њам, њозир њам ин хислат ба симои он
кас бегона буд ва бегона мебошад, аммо
набояд фаромўш кард, ки дар њаёти худ
Эмомалї Рањмон мактаби бузурги њизбї,
коргарї, хољагидорї ва маќомоти идораку-
нии маќомоти мањаллиро гузашта буданд.
Муњимтараш ин аст, ки он кас фарзанди
сарзамини тољикон буданду ўро ба љону
дил дўст медоштанд. Аз ин лињоз, бе ягон
муболиѓа метавон зикр кард, ки Иљлосияи
ХVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон пеш-
воеро ба сари ќудрат овард, ки ў љомеаи
моро аз вартаи фаноёбї халос кард.

Истиќлолияти сиёсї дар таърихи дав-
латдорї ва сарнавишти миллати тољик гар-
диши куллї ва оѓози марњалаи сифатан

нави рушд гардид, аммо бо назардошти
вазъияти бисёр пурихтилоф ва њассоси ља-
њони муосир мо бояд пурмасъулият бошем,
давлати мутамаддине бунёд намоем, ки он
манфиатњои миллї ва геосиёсии моро дар
арсаи љањон муаррифї ва њифз карда таво-
над. Дар ин робита хизмати бузурги Пеш-
вои миллати тољикон дар он аст, ки мањз
истодагарию матонат мењру муњаббати бе-
поёни Эмомалї Рањмон ба давлату милла-
ташон буд, ки Тољикистон њамчун субъекти
мустаќил ва комилњуќуќи љомеаи љањонї
љойгоњи худро дар низоми давлатдории ља-
њонї пайдо намуд. Њанўз дар маърузаи ав-
валинашон Пешвои миллат аз минбари
баланди СММ иброз намуда буданд, ки То-
љикистон дар муносибатњои байналхалќї
сиёсати “Дарњои кушод”-ро пеша мена-
мояд, ки он аз тарафи љомеаи љањонї хуб
пазируфта шуд.  

Раванди њодисањои иљтимоию сиёсии
мамлакат баъд аз Иљлосияи ХVI Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон зарурияти ис-
лоњоти конститутсионї ва муайян намудани
шакли идоракунии мамлакатро таќозо
намуд. Моњи июли соли 1994 Раиси Шўрои
Олї муњтарам Эмомалї Рањмон, дар яке аз
иљлосияњо дар бораи ислоњоти конститут-
сионї баромад намуда, таъкид намуданд,
ки дар шароити пасонизоии љомеаи Тољики-
стон, бо маќсади ба даст овардани сулњу
осоиш ва вањдати миллї мо ниёз ба идора-
кунии президентї дорем, чунки дар ша-
роите, ки љомеаи мо ќарор дорад, ин шакли
идоракунї имконият медињад, ки манфиат-
њои гурўњњои алоњидаи љомеа ба инобат ги-
рифта шавад ва њамчунин мувозинату
баробарии маќомоти олии давлатї таъмин
гардад.

Имрўз бо гузашти ваќт маълум гашт, ки
дар ин муњокимаронињои хеш Пешвои мил-
лат њаќ будаанд. Зарфияти равандњои мин-
баъда, эњё намудани шохањои њокимияти
давлатї, ташкили гуфтушунид бо мухоли-
фин, ба имзо расидани Созишномаи уму-
мии истиќрори сулњ ва ризоияти миллї,
ташкили Комиссияи оштии миллї ва дигар
падидањои иљтимоию сиёсии њаёти љамъ-
иятї амалан исбот намуд, ки љомеаи Тољи-
кистон дар њаќиќат эњтиёљи ќавї оид ба
идоракунии президентї доштааст. Мањз
њамин шакли идоракунии давлат имконият
фароњам овард, ки дар муњлатњои кўтоњта-
рин дар љомеа ислоњотњои куллии сиёсї,
иќтисодї ва њаёти маънавї гузаронида
шуд. 

Бешубња, барои давлатдории тољикон
нињоди Пешвои миллат падидаи нав аст.
Аммо бояд дар назар дошт, ки аз ќадим то
имрўз мо тољикон ниёз ба  идораи ќудратї
дорем, ки ба њувияти миллиамон, эътиќода-
мон ва тарзи зистамон вобастагї дорад.
Чунин ба назар мерасад, ки гўё ќудратта-
лабї дар коди генетикии миллати мо сабт
шуда бошад. Бубинед, давлатњои бузургу
оламгири фарњангию ахлоќї ва сиёсию њу-
ќуќуии гузашта ба мисли Пешдодиёну
Каёниён, Њахоманишинњою Сосониён, Со-
мониёну Ѓуриён њама дар партави низоми
идораи ќавии њокимият ташаккул ёфтаанд.  

Бо назардошти ин далели таърихї дар
шароити љањони муосири пуртањлука ба хо-
тири њифзи истиќлоли давлатї, вањдат ва
сулњу ризоияти миллї њамчун мањаки асо-
сии ѓояи миллии тољикон мустањкам карда
шаванд. Дар ин робита, яке аз сањми бу-
зургу мондагори Пешвои миллат Эмомалї
Рањмон барои Љумњурии Тољикистон аз он
иборат аст, ки дар давоми 30 соли Истиќ-
лоли давлатї эшон тавонистанд як мактаби
нави давлатдории муосир, тањаммулпазир
ва сулњофаринро бунёд намоянд. 

Мањз њамин ќолаби нави давлатдорї
буд, ки Тољикистон аз нобудї наљот ёфт, то-
љикон хатари нобудиро паси сар гузошта,
амнияти хешро дар љомеаи пуртањлукаи
имрўзаи љањон њифз карда, сарзамини мањ-
бубро сол аз сол ободу зебо менамоянд.  

Расулљон СОлИљОНОВ,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ИљлОСИЯИ ХVI ШўРОИ ОлИИ љуМЊуРИИ ТОљИкИСТОН
ВА ТАЊкИМИ дАВлАТдОРИИ НАВИНИ ТОљИкОН



Асари Асосогузори сулњу вањдати миллї, Пешвои
миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон бо номи “Забони
миллат – њастии миллат”, ки ба љашни 25-умин сол-
гарди Истиќлолияти давлатии љумњурии тољикис-
тон рўи кор омад, “бо сабки илмию оммавии ќобили
фањми табаќоти мухталифи љомеа” иншо шудааст
ва муаллиф дар он ташаккулу инкишофи забони ада-
бии тољикиро аз даврањои ќадим то ањди Хоразмшо-
њиён (а. ХIII) ба таври васеъ мавриди баррасї ќарор
додааст. Њангоми таълифи китоб, муаллиф аз сар-
чашмањои маъмулу дастрас, 407 манобеи илмї, аз
љумла 114 асар бо забони тољикї, 194 асар бо забони
русї, 99 асар бо забонњои арабї, форсї, дарї исти-
фода намуда, ки ин сарчашмањо як андоза дастовард-
њои охирини забоншиносии ватаниву хориљиро
љамъбаст намуда, бењтарин ва заруртарин манбаъ
ва маъхаз мањсуб меёбанд.

Китоби “Забони миллат – њастии миллат” “бо маќсади
огоњии бештари њамватонони азизи мо аз таърихи забони
модарии хеш”, навишта шуда, аз пешгуфтор, 6 боб, 26
фасл, хулоса ва китобнома таркиб ёфтааст. Дар пешгуф-
тори китоб, ки забон “дар маљмуъ як ќисмати муњим” ва “як
бахши нигорандаи таърихи халќи мо” ба роњи дуру дароз
ва пуршебу фарози тайкардаи халќи тољик (Э.Рањмон,
2016, 5-24) ба таври мухтасар ишора мешавад.

Бо мушарраф шудан ба Истиќлоли миллї ва сулњу
субот дар Тољикистон, забони тољикї њамчун забони муста-
ќил ва таърихи куњан дошта, ба фењрасти забони давлат-
њои мустаќили љањон дохил шуд, ки “барои шинохти
миллати тољик ба сифати як халќи дорои њамаи аломату
нишонањои миллати таърихї заминањои сиёсї фароњам
омад ва дар ориёшиносї ва ё эроншиносии муосир шохаи
сифатан нави тољикшиносї љойи расмї ва мустаќиле
барои худ пайдо намуд” (Э.Рањмон, 2016, 5). Муаллиф
доир ба масъалањои пайдоиши забони модарии мо, ки
имрўз дар миёнаи забоншиносон рољеъ ба ин нукта, аќи-
дањо мухталифанд, мушоњидањои худро чунин ба ќалам
овардааст: “...донишмандон бо иттифоќи назар хостгоњи ин
забонро Хуросону Мовароуннањр” (Э.Рањмон, 2016, 18)
пиндоштаанд ва макони нашъунамои онро “каронањои Љай-
њуну Сайњун” шуморидаанд. Яке аз хусусиятњои хеле бар-
љастаи забони тољикї (форсї, дарї) “хосияти бањамоварї
ва ё вањдатофарии он аст. Ин хусусият, сипас дар ташак-
кули он ба унвони як забони умумї барои мардуми эрони-
табор наќши муассир бозид” (Э.Рањмон, 2016, 15).

Боби аввали китоб “Даврабандии таърихии забони то-
љикї (Э.Рањмон, 2016, 25-79) унвон дошта, се фаслро дар
бар мегирад: “Мардуми ориёї ва забони онњо” (Э.Рањмон,
2016, 25-41), “Даврањои таърихї ва даврабандии таърихи
забони тољикї” (Э.Рањмон, 2016, 41-54) ва “Љойгоњи забони
тољикї дар гурўњбандии забонњои эронї” (Э.Рањмон, 2016,
54-79). Дар ин боб ба таври мухтасар фикру аќидањои му-
аллиф дар бораи истилоњи “ориёї” њамчун номи этникї, та-
шаккули забонњои мардумони ориёї, шаклгирии он ба
њайси маќоми забони мустаќил, даврабандии таърихи ин-
кишофи забонњои эронї ва ѓайра љамъбаст шудааст.

Сарчашмањои боќимондаи арзишманд, мисли “Авесто”,
“Веда”, катибањои њахоманишї ва осори таърихнигорони
юнонї дар шањри истилоњи этникї ва номњои нажоди
ориёї: “аирйа”, “арйа”, “арийа”, “ариаспа”, “арйана”, “ариа”,
“арии”, “эр” ё “ир”, “ари” љолиб таваљљуњанд. 

Дар ин миён муаллиф њосили сухани худро чунин баён
дошта, ки “...номи арйа, арйана њамчун истилоњи этникї
дар таркиби номњои ашхос ва номњои љуѓрофии сарзамин-
њои таърихї ва ё ватани мардумони ориёї, њам дар “Аве-
сто”, њам дар осори Њахоманишиниён, њам дар манобеи
юнонї ва эламиву аккадї корбурди фаровон дорад, ки ин
њама далели мансубияти ин ашхос ва љойњо ба нажоди
ориёист” (Э.Рањмон, 2016, 35).

Муаллиф оид ба масъалаи даврабандии таърихи за-
бонњои эронї, ки ба даврабандии таърихи забони тољикї
(форсї, дарї) ва мероси боќимондаи он иртибот дорад,
ягона забонест, ки метавон таърихи ташаккули онро ба се
марњила таќсим кард:

- форсии бостон давраи њукмронии сулолањои Њахома-
нишиниён бо осори сангнавиштњои хати мехї (асрњои VI-
IV то милод);

- форсии миёна осори пањлавї ва монавии давраи Со-
сониён ба забони пањлавї (III-IХ-Х);

- форсии нав забони тољикї (форсї, дарї) бо осори
алифбои арабиасос (асрњои IХ-Х то ба њол) (Э.Рањмон,
2016, 49-50).

Яке аз хусусияти муњими ин боб он аст, ки муаллиф но-
вобаста аз вазъи сиёсї, савтиёт, хату алифбо ва таѓйироти
сохтор бунёди форсї, дарї ва тољикиро як мешуморад.

Дар ин замина баррасии осори таърихї ва пайванди он
дар таърихи забон љолиб ва бебањост. Дар пайванди ин,
шинохтани забонњои авестої, модї, портї, бохтарї, суѓдї,
ки аз љониби олимони барљаста пазируфта шудаанд, дар
китоб натиљагирї мешавад.

Муаллиф забонњои эрониро бар асоси бархе аз вижа-
гињои таърихии ової ба ду шохаи бузург: ѓарбї ва шарќї
таќсим мекунад (Э.Рањмон, 2016, 54-55) ва оид ба ин боб
дар бораи маќом ва љойгоњи забони тољикї дар гуруњбан-
дии забонњои эронї: авестої, модї, форсии бостон, фор-
сии миёна, портї, бохтарї ва суѓдиро муќаррар намуда,
дар ин бора чунин ибрози аќида мекунад: “Забони тољикии
мо, ки ба ивази забонњои форсии миёна, портї, бохтарї ва
суѓдї дар ќаламрави густариши ин забонњо љойгузини онњо
гардида”-аст, воќеан меросбари ин забонњо мебошад.

Боби “Саргузашти таърихии вожаи “тољик” ва забони то-
љикї” (Э.Рањмон, 2016, 80-154) дорои панљ фасл “Истиќлол
ва масъалањои тољикшиносї” (Э.Рањмон, 2016, 80-105),
“Муродифњои вожаи “тољик” (Э.Рањмон, 2016, 105-113),
“Хостгоњ ва мењани забони тољикї” (Э.Рањмон, 2016, 113-
131), “Замони пайдоиши забони тољикї” (Э.Рањмон, 2016,
131-138) ва “Номи забони мо” (Э.Рањмон, 2016, 138-154)
аст. Сањифањои аввалини ин боб ба саргузашти вожаи
“тољик” бахшида шудаанд. Муаллиф дар ин масъала мена-
висад, ки “Дар бораи вожаи “тољик” ба маънои ќавм, мил-
лат ва ба мафњуми истилоњи забоншиносї, яъне номи
забон маводи фаровон љамъ омада, назарияву андешањои
гуногун то имрўз иброз гардидааст” (Э.Рањмон, 2016, 81).
Аммо бо вуљуди њамаи ин “...то њол хулосањои нињоии илмї
бароварда нашудааст”.

Дар ибтидои фасли “Истиќлол ва масъалањои тољикши-
носї”, муаллиф ба истилоњи “тољик” ба маънои “номи халќ”
мурољиат намуда, ба асару рисолањои шоёни олимони
Ѓарб: “Таърихњои шарќї”, “Дар бораи халќњои сокини Пер-
сия”, М.Клапрот – “Дар бораи бухороиён”, А.Л.Хромов – “К
истории интерпретации этнонима “таджик”, Е.К.Мейен-
дорф – “Путишествие из Оренбурга в Бухару”, Ф.Д.Люшке-
вич – “К исторической семантике термина “таджик” такя
мекунад. Олими рус Л. Будагов вожаи “тољик”-ро бо гунањои
“таљик” ва “тазик”, баргирифта аз решаи “тољ” медонад. До-
нишманди олимонї Де Лагард низ истилоњи “тољик” ва
“тозї”-ро ба калимаи “тољ” нисбат додааст (Э.Рањмон, 2016,
84).

Хаников Н.В. “вожаи “тољик”-ро бо калимаи юнонии
“тагос” ба маънои пешво, њукмрон наздик (Э.Рањмон, 2016,
84) донистааст, лекин ин аќидаи олим аз тарафи бархе до-
нишмандон маќбул нагашта, баъдан дар асари љомеаи за-
боншиносї бо номи “Грундрис” дастгирї ёфта, ки ў дар он
истилоњи “тољик”-ро њамчун истилоњи нав, ки аз номи
“кулоњ” сохта шудааст, пазируфтаанд.

Тибќи тањќиќоти як ќатор олимони шарќу ѓарб вожаи
“тољик” ба шаклњои гуногун аз даврони бостон дар робита
бо номи “халќ” арзёбї гардидааст. Аќидаи устод Садрид-
дин Айнї, ки вожаи “тољик”-ро аз љињати забонї тафсир ме-
кунад, чунин аст, ки вожаи “тољик” аз се љузъи мураккаб
иборат аст, яъне “тољ-ї-к”. Љузъи якум “тољ” аст, ки зинати
сари подшоњон ва нишонани подшоњии онон буда, номи
дигари вай дар форсї “афсар” ва дар арабї “иклил” аст
(Э.Рањмон, 2016, 86). Мавзуи ин бањс доманадор буда, аќи-
даи олимон – М.Клапрот, Љ.Сан-Мартен, А.Л.Хромов,
Е.К.Мейендорф, Н.В.Хаников, С.Айнї, Де Лагард, М.А.Те-
рентев, Љ.Сиддиќї, А.Вамбери, Т.Нелдеке, Г.Њюбшман,
А.Семёнов, М.С.Андреев, А.Кримский, В.В.Бартолд,
М.С.Бобринский, В.Миллер, А.К.Баровков, А.Н.Бернштам,
И.И.Умняков ва дигарон дар ин бора гуногунанд. Аз муто-
лиаву баррасии маводу сарчашмањои муњаќќиќону пажу-
њандагони дар бораи вожаи “тољик” ба табъ расида,
муаллиф чунин хулоса мекунад: “Аз ин вожањо (яъне,
тачик, тозї, тозик, тољик, таљик, тазї, тазик ва ѓ. – Т.С.) ќа-
димтарин ва асилтарин воља “тољ”-и эронист, ки заминаи
мушаххаси эронї дорад ва дар ќатори ин калимањо сар-
силсила” буда, “вожашиносии дурусти эњтимолии вожаи
“тољик” – њамон решашиносии мардуми “тољдор” аз рўи
доштани кулоњи монанди “тољ ё шона” (Э.Рањмон,2016,
112) аст ва “дар шароити имрўз масъалањои тањќиќи таъ-
рихи забони мо ва пайдо шудани шохаи нави илмии тањ-
ќиќи ин масъала, яъне тољикшиносї пажуњиши вожаи
“тољик” ва забони тољикї” аз нигоњи таърихї ва забонши-
носї ањамияти сиёсї ва давлатї пайдо кардааст” (Э.Рањ-
мон, 2016, 80).

Муаллиф дар фасли “Муродифњои вожаи “тољик”, ки аз
ќисматњои зерин гурўњбандї шудааст:

а) Муносибати мутаќобилаи вожањои “тољик” ва “турк”;
б) Дењќон, дењќон ва вожаи “тољик”;
в) Озодагон ва вожаи “тољик”;

г) Ашрофу аъроб ва тољику тозї;
ѓ) Тоту сарт ва вожаи “тољик”
- ба ашъори шоирон – устод Рўдакї, Даќиќї, Фирдавсї,

Фаррухї, Носири Хусрав, Унсурии Балхї, Аттори Нишо-
пурї, Амир Хусрав, Саъдї, Мавлавї, Буњанифаи Исњоќї,
Љомї такя мекунад. Дар фасли “Хостгоњ ва мењани забони
тољикї” муаллиф менависад, ки “...Забони модарии мо
имрўз дар се кишвари њамфарњанги Тољикистону Эрону
Афѓонистон ба сифати забони расмї бо номњои тољикї,
форсї ва дарї амал мекунад” (Э.Рањмон, 2016, 113). Ва ин
забонњо аз даврони куњан дар се њавзаи бузурги фарњангї
ташаккул ёфта, рушд кардаанд. Ин андешањо дар заминаи
адабиёти хаттї, фарњангномањо ва пажуњиши олимон шакл
гирифтаанд, ки дар китоб фаровонанд. Метавон љумлаи
андешањои олимонро бо як навиштаи Е.Э.Бертелс љамъ-
баст кард: “Њамон забони адабие, ки баъдан дар ќалам-
рави Эрони имрўза аз он истифода мекарданд, дар ибтидо
мањз дар Осиёи Миёна, он љое, ки њоло тољикон зиндагї ме-
кунанд, гул карда, шукуфо шуда буд” (Э.Рањмон, 2016,
121). Боби сеюм бо номи “Забони мо дар давраи истилои
араб ва нахустин сулолањои эронитабор” оѓоз гардида, аз
чор фасл иборат аст. Дар ин боб њуљуми арабњо ва таъсири
он ба забон, нањзати тољикї дар Хуросону Мовароуннањр,
забони тољикї дар давраи салтанати хонадони Тоњириёну
Саффориён мавриди баррасї ќарор мегирад. Боби чоруми
китоб “Забони навиштори тољикї: давраи оѓозин” унвон
дошта, дар он куњантарин намунањои хаттии забони тољикї,
нахустин осори хатии назму насри тољикї, замина ва омил-
њои ташаккули забони адабї, забони илм ва ташаккули ис-
тилоњот тањлилу баррасї шудаанд. Боби панљум “Давраи
боландагї ва шукуфоии забони тољикї” буда, фаслњои он
ба густариш ва такомулу рушди забон дар даврањои сал-
танати хонадонњои Сомониёну Ѓазнавиён, Зиёриён ё По-
вандиён ва Оли Бўя иртибот дорад. Муаллиф дар хулосаи
ин боб зикр менамояд, ки дар ањди Саффориёну Тоњириён
забон ба њайси забони расмї хидмат намуда, рушду нумуъ
ва ривољу равнаќи он дар замони Сомониён ба ављи аъло
расидааст, зеро “Ањди Сомонї, бешубња, дурахшонтарин
сањифаи таърихи давлатдории тољикон ва пурбортарин
давраи нањзату шукуфоии забони тољикї (форсии дарї)”
(Э.Рањмон, 2016, 261) аст.

Мањз њамин раванд ба давраи Ѓазнавиён таъсир расо-
нида, дар ин ањд забони тољикї ба марњилаи нави ташак-
кули худ расид. “Густариши забони тољикї ба сифати
забони байналмилалї” охирин боби китоб буда, аз панљ
фасл: “Густраиши забони мо ба минтаќањои дигари љањон”,
“Забони тољикї дар ањди Салљуќиён”, “Забони модарии мо
дар ањди Ѓуриён”, “Забони тољикї дар ањди Хоразмшоњиён”
ва “Нуфузи забонњои бегона ба забони мо” иборат аст.
Пањної ва корбурди забони мо дар манотиќи олам, бахусус
дар шарќу љануб то Њинду Синд ва дар ѓарб то Осиёи Са-
ѓиру Сурия мањз Ѓазнавиёну Ѓуриён ва Салљуќиён сиёсати
забонгустарии Сомониёнро идома бахшида, онро густариш
додаанд. Чунон ки “инсон бо хешу пайвандони худ шабо-
њатњои зотии зиёде ва рафту омади самимитар дошта ва
бо дўстону наздикон нисбат ба душманон муомила ва доду
гирифти бештар” доранд, “забон њам аз фарњангњое бисёр-
тар луѓат ва истилоњот ќарз мегирад, ки бо онњо ќаробату
наздикии бештар дорад” (Э.Рањмон, 2016, 427) ва забони
тољикї низ имконияти зиёди њамгиро шудан бо забонњои
љањонро дорост.

Таъсири дигари забонњоро ба забони мо муаллиф ба
сабабњои иќтисодї, низомї, сиёсї, илмиву адабї ва фар-
њангиву иљтимої медонад. Хулоса, китоби Пешвои миллат,
муњтарам Эмомалї Рањмон “Забони миллат – њастии мил-
лат” сарсчашмаи муњими забоншиносї аз таърихи рушду
такомули забони миллатамон буда, дар шиносоии таърихи
забони тољикї ањамияти хеле бузург дорад. Муаллиф дар
он таърих ва тањаввули забони тољикиро зимни тањлилу
тањќиќ аз сарчашмањои боэътимоди олимони дохиливу бе-
рунї истифода бурда, масъалаи даврабандї ва хостгоњу
љойгоњи забон инчунин, саргузашту сарнавишти вожаи
“тољик”-ро, ки мусташриќону муњаќќиќони зиёди ватаниву
хориљї, аз љумла устодон Садриддин Айниву Бобољон Ѓа-
фуров изњори назар кардаанд, аввалин маротиба дар
асоси сарчашмањои бостоншиносї пайдоиши ин вожаро
шарњу тавзењ дода, маънии вожаи “тољик”-ро бо далоили
муътамад асоснок карда, пайдоиш ва љойгоњи хоси онро
муайян намудааст. Дар маљмуъ, китоб рољеъ ба пайдоиш
ва ташаккули забони тољикї аз давраи ќадим то асри ХIII
буда, муаллиф ба таври амиќу даќиќ ва мўшикофона
фикру андешањои худро баён доштааст.

“Забони миллат – њастии миллат”, ки бо ба даст овар-
дани Истиќлолияти давлатї рўи кор омад, асари тозае дар
забоншиносии тољик буда, камназир аст.

(Андешањо перомуни китоби “Забони миллат – њастии миллат”. – душанбе: Эр-граф, 2016. – 516 сањ.)
кИТОБИ љОМеЪ дАР ЗАБОНШИНОСИИ ТОљИкИ АСРИ XXI

Тоњир САлИМОВ

ИќТИСОд 
ВА ТИљОРАТ6

Чашми њусул доштан  оини аќл нест,
Дар мазраи сипењр, ки тухми ситора сўхт. 31.10.2022№07-08 (182)



ИќТИСОд 
ВА ТИљОРАТ 7

Олам фиреби дидаи ошиќ намешавад,
Оинаи хаёли ту суратпараст нест.31.10.2022 №07-08 (182)

Санаи 20-уми октябр бо маќсади баланд бардоштани савияи дониши иќтисодии
донишљўён бо ташаббуси кафедраи назарияи иќтисод дар толори лексионии 1,
бинои таълимии 3 мањфили «Иќтисодшинос» баргузор гардид.

Дар мањфили мазкур донишљўён бо маърўзањои илмии хеш оид ба пањлўњои мухталифи
иќтисодиёти миллї баромад намуда, андешањои худро бо устодони ботаљриба доир ба иќ-
тисодиёт мавриди баррасї ќарор доданд.

Дар мањфил доктори илмњои иќтисодї, профессор Азимов А. ва номзади илмњои иќти-
сод, дотсент Маљидов А. низ иштирок намуда, барои баррасии маърузањои донишљўён
фикру андешаи хешро баён намуданд.

Мањфили «Иќтисодшинос» ба баланд бардоштани сатњу сифати донишњои иќтисодии
донишљўёни ихтисосњои иќтисодии донишкада нигаронида шуда, минбари арзандае љињати
такмили дониш ва баррасии корњои илмии муњассилин мањсуб меёбад.

тањти њамин унвон санаи 21-уми октябри соли 2022 дар бинои таълимии 2-юми
Донишкадаи иќтисод ва савдои Донишгоњи давлатии тиљорати тољикистон аз
тарафи сарпарасти гуруњи 230101р, курси 1-ум, ассистенти кафедраи забонњои
тољикї ва русї Мавлонбекова Ф.П., бо иштироки муовини директор оид ба тар-
бия ва рушди љавонон дотсент Ањророва Г.У., мудири шуъбаи фарњанг Ашрапова
М.К., муовини декан оид ба корњои таълим Мўъминова Н.Р. ва роњбари бахши тар-
бияи кафедраи забонњои тољикї ва русї н.и.ф., Саидхољаева М.Н. дарси кушоди
намунавии тарбиявї гузаронида шуд. 

Дарси тарбиявї бо усули ѓайрианъанавї дар шакли мизи мудаввар гузаронида шуда,
дар мавзуи “Нест бод коррупсия!” аз љониби донишљўён бањсу мулоњизањои љолиб оид ба
ин муаммои мубрам ва доѓи рўз сурат гирифт. Онњо бо рўнамо (презентатсия), расму хи-
тобномањо вобаста ба мавзуъ љињати боз њам шавќовар баргузор гардидани дарс мусои-
дат намуданд.

БО кОРРуПСИЯ МуБОРИЗА МеБАРеМ!

дАР ФАкулТеТИ МОлИЯ ВА БАЊИСОБгИРИИ БуХгАлТеРЇ
МАЊФИлИ «ИќТИСОдШИНОС» БАРгуЗОР гАРдИд

тањти чунин унвон бо ташаббуси
Раёсати агентии назорати маводи
нашъаовари назди Президенти љумњу-
рии тољикистон дар вилояти Суѓд
байни љавонону донишљўён озмун таш-
кил ва баргузор карда шуд. 

Озмун якчанд шартњоро фаро гирифта, аз
љумла, дар ќисмати «Бењтарин расм алайњи
нашъамандї» донишљўи ДИС ДДТТ Њољиак-
бар Мирзобекзода ѓолибият ба даст овард.

Њамзамон, барои сањми арзанда гузош-

тан барои пешбурди сиёсати давлат, хусу-
сан дар самти мубориза бо маводи нашъа-
овар ба ДИС ДДТТ аз љониби Раёсати
мазкур сипоснома таќдим карда шуд.

Донишкадаи иќтисод ва савдои ДДТТ љи-
њати боз њам таќвият бахшидани чорањо љи-
њати пешгирии пањншавии њар гуна ѓояву
аќоиди номатлуб, хусусан маводи мухаддир
дар байни љавонон чорањои мушаххас анде-
шида, дар бартараф кардани ин падидаи но-
матлуб сањм мегузорад.

ТОљИкИСТОН ЗИддИ МуХАддИРОТ

Раёсати Донишкадаи иќ-
тисод ва савдои ДДтт дар
шањри Хуљанд љињати иљрои
ќарори Раиси вилояти Суѓд
тањти №16 аз 21.01.2022 дар
бораи ташкил ва гузарони-
дани озмуни вилоятии «До-
нишљўи сол-2022» байни
донишљўёни муассисањои
тањсилоти олї ва миёнаи
касбии вилояти Суѓд, даври
аввали озмуни мазкурро
байни донишљўёни муассиса
ташкил ва баргузор намуд.

Санаи 14-уми октябр дар то-
лори лексионии №1, бинои 3-
юми донишкада байни
донишљўён озмун ташкил ва
баргузор карда шуда, аз ишти-
рокчиён диктанти санљишї
ќабул ва саволу љавоб баргузор
карда шуд. Озмун бо риояи

ќатъии меъёру тартиботи муќар-
раргардида љараён гирифта, аз
тарафи устодони ботаљриба ва
бо роњбарии муовини директор
оид ба тарбия ва рушди љаво-
нони муассиса н.и.ф., дотсент

Ањророва Г. вобаста ба шаффо-
фияти баргузории он комиссияи
салоњиятдори назоратї таъсис
дода шуда, фаъолияти он назо-
рат гардид. Баргузории озмуни
мазкур дар донишљўён шавќу
раѓбати илмомўзї ва њисси хеш-
таншиносию ватанпарастиро
бедор намуда, онњоро барои
љустуљў ва бозёфтњои навгониву
дастовардњои муосири илмї
водор менамояд. 

Интихоби бењтарин довтала-
бон ба даври минбаъдаи озмун
дар кўтоњтарин муњлат муайян
гардида, бо онњо корбарї бурда
хоњад шуд.

Раъно МАНОНОВА,
номзади илмњои

педагогї, дотсент

ОЗМуНИ «дОНИШљўИ СОл-2022» БАРгуЗОР гАРдИд

14-го октября 2022 года в 7 аудитории учебного корпуса №3
проведен открытый кураторский урок на тему «Наш президент
– наша гордость» со стороны доцента кафедры бухгалтерского
учета, анализ и аудита Садыковой Г.И., при участии студенты
1-го курса группы 250108р.

Цель занятия была направлено на способность формированию
взглядов подрастающего поколения на роль Президента в становлении
и развитии государство. Развитие культурно - исторических, духовно -
нравственных ценностей молодежи Таджикистана. 

Были изучены биография Лидера нации, Основоположника мира и
национального единства, Президента Республики Таджикистана ува-
жаемого Эмомали Рахмона, его ценные произведения и достижения за
30 лет независимого правления нашего государства.

В уроке было использовано современные инновационные техноло-
гии с использованием видеоматериалы из жизни и деятельности Ли-
дера нации.

НАШ ПРеЗИдеНТ - НАША гОРдОСТЬ!



Сармушовир Абдулмаљиди БОБОљОНИЁН

Муњаррир Нўъмон РАљАБЗОдА

ЊАйАТИ МуШОВАРА:
Њомид ЊОШИМЗОдА, Шўњратљон МАШОкИРОВ, Инъомљон АМИНОВ, 

далерљон МИРПОЧОеВ, гулчењра АЊРОРОВА, Маъруф ЊАкИМЗОдА, Нодирљон
љАлОлОВ, Зокирљон ШАРИПОВ, галина кОМАРОВА, Абдумавлон АЗИМОВ

Веростор: кОМРОН

Дастхатіо ва суратіо
ба муаллифон баргардо-

нида намешаванд

Моівора дар Вазорати
фаріанги Їуміурии
Тоїикистон таіти

№297/рз-97 аз 21.06.22
сабти ном шудааст

Саидќосим Мухторов, Фаррух Камолов,

Тоњирљон Салимов, Каёнуш Калонов, 

Саидориф Бурњонов, Файзалї ќурбонов

Њайати эљодї:

Нашрия дар ЇсК “Набќ Фахрќ”
чоп шудааст.

Фармоиши №____ Теъдоди          н.

Нишонии идора: шаіри Хуїанд,
хиёбони исмоили сомонї 169

тел: (83422)-6-18-60

Муассис:
Донишкадаи иҐтисод ва 

савдои Донишгоіи давлатии
тиїорати Тоїикистон,

шаіри Хуїанд, х. исмоили 
сомонќ 169,

тел: (83422) 6-03-21

ИќТИСОд 
ВА ТИљОРАТ8

Бе ту дар зулматсарои љисм кай будї фурўѓ,
Партави мењри ту ин вайронаро обод дошт. 31.10.2022№07-08 (182)

(Идома аз шуморањои гузашта)
23. Њарфи калон дар мавридњои зерин навишта мешавад:
- њарфи аввали исмњои хоси шахс: Манучењр, Масъуд, Маф-

туна, Азиза, Шањром, Сумая ва ѓайра;
- њарфи аввали ном ва сифатњои Худо: Худо, Худованд, Пар-

вардигор, Офаридгор, Кирдугор, Яздон, Эзид, Аллоњ, Раб, Холиќ
ва ѓайра;

- њарфи аввали исмњои хоси маъмурї, љуѓрофї ва љирмњои
кайњонї (номи ќитъа, кишвар, вилоят, шањр, ноњия, шањрак, дења,
мањалла, майдон, хиёбон, уќёнус, бањр, дарё, обанбор, кўњ,
сайёра) ва монанди инњо: Осиё, Аврупо, Љумњурии Тољикистон,
вилояти Суѓд, вилояти Хатлон, шањри Душанбе, ноњияи Варзоб,
шањраки Сарбанд, дењаи Шинг, мањаллаи Зарнисор, майдони Ис-
моили Сомонї, хиёбони Рўдакї, уќёнуси Ором, бањри Хазар,
обанбори Сарез, дарёи Вахш, кўњи Анзоб, Офтоб, Моњ, Замин,
Зуњра, Зуњал ва ѓайра.

- њарфи аввали номи тарабхона, мењмонхона, марказњои хиз-
матрасонї ва ѓайра бо њарфи калон ва дар дохили нохунак на-
вишта мешаванд: тарабхонаи «Шоми Душанбе», мењмонхонаи
«Тољикистон», кошонаи њусни «Зебо», маѓозаи «Мењр», дорухонаи
«Сино», маркази хизматрасонии «Дилкушо», маркази забономў-
зии «Нури маърифат» ва ѓайра;

- њарфи аввали номи китобњои муќаддаси динї бо њарфи
калон ва бе аломати нохунак навишта мешавад: Ќуръон, Таврот,
Инљил, Авасто, Забур, Аржанг ва ѓайра;

- њарфи аввали номи сулолањои таърихї: Њахоманишиён,
Ашкониён, Сосониён, Тоњириён, Саффориён, Сомониён, Ѓазна-
виён ва ѓайра;

- њарфи аввали исмњои хоси шахс дар шакли љамъ њангоми
муайян будани насаби шахсиятњо: бародарон Ќосимзодањо, оилаи
Каримзодањо ва ѓайра;

- ихтисорањое, ки аз њарфњои аввали калимаю ибора ва тар-
кибњо сохта шудаанд: ВКД ЉТ (Вазорати корњои дохилии Љумњу-
рии Тољикистон), АМИТ (Академияи миллии илмњои Тољикистон),
ДМТ (Донишгоњи миллии Тољикистон), БМТ (Бонки миллии Тољи-
кистон), ЉДММ «Орзу» (Љамъияти дорои масъулияти мањдуди
«Орзу»), МТМУ №8-уми шањри Душанбе (Муассисаи тањсилоти
миёнаи умумии №8-уми шањри Душанбе) ва ѓайра;

- њарфи аввал ва исми хоси баъзе мансабњои њокимияти дав-
латї: Президенти Љумњурии Тољикистон, Сарвазири Љумњурии То-
љикистон, Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии
Тољикистон, Прокурори генералии Љумњурии Тољикистон.

Эзоњ. Номи маќомоти давлатї ва мансабњои њокимияти
давлатї дар шакли расмии ќабулшуда навишта мешаванд;

- њарфи аввали калимаи нахуст ва исми хоси номи рамзњои
давлатї: Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон, Нишони дав-
латии Љумњурии Тољикистон, Суруди миллии Љумњурии Тољики-
стон;

- њарфи аввали калимаи нахуст ва исми хоси дохили номи
таркибии маќомоти давлатї ва худидоракунии мањаллї: Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон, Кумитаи андози назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон, Агентии омори назди Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Хадамоти зиддиинњисорї, Саридораи бойгонї,
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри Вањдат, Љамоати
дењоти Шинг ва ѓайра.

- њарфи аввали калимаи нахуст ва исми хоси таркиби номи
ќонунњо ва дигар санадњои меъёрии њуќуќї: Конститутсияи Љум-
њурии Тољикистон, Кодекси замини Љумњурии Тољикистон, Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи забони давлатии Љумњурии То-
љикистон», Эъломияи њуќуќи башар, Созишномаи истиќрори сулњ
ва созгории миллї дар Тољикистон ва ѓайра;

- њарфи аввали калимаи нахуст ва исми хоси дохили номи
асарњои бадеї, илмї, таълимї, маљаллаю рўзномањо, суруду му-
сиќї, филмњо, асарњои сањнавї ва озмунњо бо њарфи калон ва дар
дохили нохунак навишта мешаванд: «Писари Ватан», «Садои
Шарќ», «Омўзгор», «Ушшоќи Самарќанд», «Забони тољикї», «Фу-
рўѓи субњи доної...», «Зебосанам», «Дави миллї», «Сайри гули
лола» ва ѓайра;

- њарфи аввали калимаи нахуст ва исми хоси анљуманњо,
љашну идњо, форумњо: Анљумани байналмилалии тољикон ва фор-
сизабонони љањон, Љашни 1400-солагии Борбад, Љашни 30-сола-
гии Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон, Рўзи забони
давлатии Љумњурии Тољикистон, Форуми сиёсии сатњи баланди
Созмони Милали Муттањид оид ба рушди устувор ва ѓайра;

- њарфи аввали калимаи нахуст ва исми хоси таркиби муко-
фотњои давлатї: (унвони) Ќањрамони Тољикистон, (унвони фа-
хрии) Арбоби илм ва техникаи Тољикистон, (унвони фахрии)
Корманди шоистаи Тољикистон, (унвони фахрии) Нависандаи хал-
ќии Тољикистон, Љоизаи давлатии Тољикистон ба номи Абуалї
ибни Сино, (ордени) Исмоили Сомонї дараљаи I, (ордени) Шараф
дараљаи II, (медали) Хизмати шоиста, Ифтихорномаи Љумњурии
Тољикистон ва ѓайра;

- њарфи аввали калимаи нахусти номи воќеањои таърихї ва
исмњои хоси дохили онњо: Љанги якуми љањон, Исёни Муќаннаъ,
Рўзи байналмилалии забони модарї ва ѓайра;

(Давом дорад...)

ќОИдАЊОИ ИМлОИ 
ЗАБОНИ ТОљИкЇ

Мењргон яке аз идњои муќаддаси
ниёгони тољикон ба шумор рафта,
рамзи њосили фаровон ва саховату
инъом, рафоќату мењрубонї, нуру
зиё муаррифї мегардад. Дар пар-
тави сиёсати хирадмандона ва хеш-
таншиносии Пешвои муаззами
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
имрўз дар фазои Истиќлолї дав-
латї ва миллї мардуми сарбаланди
мо бо эњёи анъанањои неки ниёгон ба
ганљинаи пурѓановати фарњанги
умумибашарї сањми арзанда ва на-
зарраси хешро гузошта меоянд.

Бо њамин маќсад ва дар фазои му-
носибу арзанда дар факултети тиљорат,
фаъолияти гумрукї ва њуќуќи ДИС ДДТТ
Мењргон бо шукўњу шањомати хоса љашн
гирифта шуд.

Чорабинии илмї-адабї ва фарњан-
гиро бахшида ба ин санаи муборак де-
кани факултет н.и.и, дотсент Нодирљон
Љалолов ифтитоњ намуда, њозиринро бо
Мењргони файзбор тањният гуфт. Зикр

гардид, ки воќеан, эњёи љашнњои аљдодї
барои баланд бардоштани худшиносии
миллї мусоидат намуда, моро ба сўи
вањдату њамгирої ва созишу њамбастагї
њидоят менамояд.

Сипас, љонишини директор оид ба

тарбия ва рушди љавонон, н.и.ф., до-
тсент Ањророва Г. суханронї намуда,
устодону донишљўёнро ба ифтихори
таљлили љашни Мењргон аз номи садо-
рати донишкада табрик намуд ва барои
кору пайкор ва тањсили онњо комёбињои
беназир таманно намуд.

Дар чорабинї аз љониби магистран-
тону донишљўён шеъру сурудњои дилни-
шин сароида шуда, базми раќсу суруд
ва шодиву хурсандї баргузор карда
шуд. Барои намоиш аз дастранљи дењ-
ќон мањсулоти кишоварзї, ки рамзи њо-
сили фаровони Ватан ва Мењргон
мањсуб меёбад, муњайё гардида, ба
маърази тамошо гузошта шуд.

Њамин тариќ, љашни Мењргон дар
факултети тиљорат, фаъолияти гумрукї
ва њуќуќи донишкада бо шукуњу шањо-
мати хос таљлил карда шуда, бо як
љањон таманниёти нек ба анљом расид.

Хабарнигори “Ит”

МеЊРгОН љАШНИ МеЊРу САХО ВА НуРу ФАРОВОНИСТ!

1. Ангина. При ангине советуют на-
тереть больное горло меновазином и
укутаться. От насморка также полезно
нюхать меновазин, поочерёдно закры-
вая ноздри.

2. Бессонница. Смочите ватный
тампон меновазином и протрите шею в
затылочной части от уха до уха. Это
позволит вам быстро заснуть без
приёма снотворного.

3. Боли в молочных железах. При
болях и покалывании в груди женщинам
рекомендуется смазывать больное
место меновазином. Он быстро устра-
нит воспаление, являющееся причиной
неприятных ощущений. Внимание: не
следует использовать меновазин при
раковых опухолях!
4. Варикоз. При варикозном расши-

рении вен меновазин поможет снять
боли, ощущение тяжести и отёчность
ног. Наносите препарат поглаживаю-
щими круговыми движениями от стоп
вверх.

5. Воспаления. При воспалении
ушей можно пропитывать меновазином
турунды, а угревую сыпь легко вывести,
прикладывая к угрям пропитанный ме-
новазином ватный тампон. Подходит
меновазин и для дезинфекции ран.

6. Гайморит. При гайморите мено-
вазин помогает снять боль и отёчность,
хотя и не борется с самой инфекцией.
Достаточно нанести немного препарата

на область гайморовых пазух и сделать
лёгкий массаж. Для усиления действия
меновазина накройте лицо сложенной
несколько раз марлей.

7. Геморрой. Это не самое при-
ятное, но исключительно эффективное
средство от геморроя. Оберните указа-
тельный палец бинтом, пропитанным
меновазином, и проверните палец в
анальном отверстии. Достаточно повто-
рить процедуру 5 раз (по разу в день),
чтобы полностью избавиться от гемор-
роя.

8. Герпес. Если у вас на губе выско-
чил герпес, приложите к нему ватный

тампон, пропитанный меновазином,
либо намажьте его меновазиновой
мазью.

9. Малоподвижность. В пожилом
возрасте, когда ноги постоянно зате-
кают и устают, рекомендуется раз в
день смазывать меновазином ступни и
подколенные выемки. Это быстрый спо-
соб облегчить страдания и вернуть по-
движность.

10. Простуда. Растирка меновази-
ном - эффективное средство против
простуды с кашлем. Натрите спину и
грудную клетку, затем укутайтесь и
лягте в постель. Двух-трёх растирок
обычно достаточно, чтобы купировать
болезнь и прогнать кашель.

11. Радикулит. При радикулите
следует смазать меновазином затылоч-
ную часть шеи, позвоночник и область
тела по ходу седалищного нерва. Это
принесёт существенное облегчение.

12. Различные боли. Меновазин от-
лично помогает при болях в сердце с от-
дачей в плечо, головных и зубных
болях. Смазывайте окружности уха два
раза в день. При мигренях также по-
лезно втирать меновазин в лоб и виски.

13. Соли в суставах. При отложе-
нии солей в суставах рекомендуется ре-
гулярно втирать меновазин в больные
места. Это не только снимет боль, но и
поспособствует полному избавлению от
солей.
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